
       Μαρούσι, 26-05-2009
             ΑΠ.    524  /  0  59  

ΑΠΟΦΑΣΗ

Διεξαγωγή  Δημόσιας  Διαβούλευσης  αναφορικά  με  την  Τροποποίηση  και 
Κωδικοποίηση  σε  ενιαίο  κείμενο  του  Κανονισμού  της  Φορητότητας 
Αριθμών στην Ελληνική Αγορά

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη :

α. το Ν. 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 13/Α/03.02.2006) και ιδίως το άρθρο 12 στοιχεία α’, ιβ’, κα’, κβ’ και 
κθ’ αυτού, καθώς και τα άρθρα 17, 21, 24, 25, 56 και 59 αυτού,

β. την  Οδηγία  2002/21/ΕΚ  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του 
Συμβουλίου, της 7ης Μαρτίου 2002, σχετικά με κοινό κανονιστικό πλαίσιο 
για  δίκτυα  και  υπηρεσίες  ηλεκτρονικών  επικοινωνιών  (οδηγία  πλαίσιο), 
Επίσημη  Εφημερίδα  αριθ.  L  108  της  24/04/2002  σ.  0033,  (όπως 
τροποποιήθηκε  με  τον  Κανονισμό  (ΕΚ)  αριθ.  717/2007  (ΕΕ  L  171  της 
29.6.2007, σ. 32)), ιδίως δε τα άρθρα 7, 15 και 16 αυτής,

γ. την  Οδηγία  2002/19/ΕΚ  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του 
Συμβουλίου, της 7ης Μαρτίου 2002, σχετικά με την πρόσβαση σε δίκτυα 
ηλεκτρονικών  επικοινωνιών  και  συναφείς  ευκολίες,  καθώς  και  με  τη 
διασύνδεσή τους (οδηγία για την πρόσβαση), Επίσημη Εφημερίδα αριθ. L 
108 της 24/04/2002 σ. 0007 – 0020, ιδίως δε  τα άρθρα 7 παρ. 3 και 8 έως 
και 13 αυτής,

δ. την  Οδηγία  2002/22/ΕΚ  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του 
Συμβουλίου  της  7ης  Μαρτίου 2002,  για  την  καθολική υπηρεσία  και  τα 
δικαιώματα των χρηστών όσον αφορά δίκτυα και υπηρεσίες ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών (οδηγία καθολικής υπηρεσίας), (EE L 108/51, 24.04.2002),

ε. το  Ν.  703/1977  «Περί  ελέγχου  μονοπωλίων  και  ολιγοπωλίων  και 
προστασίας του ελεύθερου ανταγωνισμού», (ΦΕΚ 278/Α/26.09.1997), 

στ. το Ν. 3471/2006 «Προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και της 
ιδιωτικής  ζωής  στον  τομέα  των  ηλεκτρονικών  επικοινωνιών  και 
τροποποίηση του Ν. 2472/1997», (ΦΕΚ 133/Α/2006),

1



ζ. το  Ν.2251/1994  «Περί  προστασίας  καταναλωτών»  (ΦΕΚ  191/Α/1994), 
όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3587/2007 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του  Ν.2251/94  «Προστασία  των  καταναλωτών»,  όπως  ισχύει  – 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2005/29 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (EE Λ 149)» (ΦΕΚ 152/A/2007),

η. την  υπ’  αριθ.  Οικ.  26634/924/3-5-2007  Απόφαση  του  Υπουργού 
Μεταφορών  και  Επικοινωνιών  «Εθνικό  Σχέδιο  Αριθμοδότησης  των 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών» (ΦΕΚ 768/Β/2007), όπως ισχύει,

θ. την ΑΠ. 390/03/2006 Απόφαση της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Γενικών Αδειών», 
(ΦΕΚ  748/Β/2006),  όπως  ισχύει  τροποποιηθείσα  με  τις  Αποφάσεις  της 
ΕΕΤΤ ΑΠ 442/068/28-06-2007, (ΦΕΚ 1279/Β/2007)  και ΑΠ 513/014/3-3-
2009, (ΦΕΚ 492/Β/2009), 

ι. την ΑΠ. 441/121/21-6-2007 Απόφαση της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Διαχείρισης 
και  Εκχώρησης  των  Αριθμοδοτικών  Πόρων  του  Εθνικού  Σχεδίου 
Αριθμοδότησης» (ΦΕΚ 1260/Β/2007), όπως ισχύει,

ια. την ΑΠ. 254/71/31-5-2002 Απόφαση της ΕΕΤΤ “Κανονισμός Εισαγωγής 
της  Φορητότητας  Αριθμών  στην  Ελληνική  Αγορά”  (ΦΕΚ  791/Β/2002), 
όπως ισχύει  τροποποιηθείσα με  την  ΑΠ ΕΕΤΤ 300/23/5-12-2003 (ΦΕΚ 
1915/Β/2003) και την ΑΠ ΕΕΤΤ 351/75/20-05-2005 (ΦΕΚ 717/Β/2005),

ιβ. την ΑΠ. 388/012/30-05-2006 Απόφαση της ΕΕΤΤ «Ορισμός της Εθνικής 
Αγοράς Χονδρικής Παροχής (Πλήρως και Μεριζόμενης)  Αδεσμοποίητης 
Πρόσβασης σε Μεταλλικούς Βρόχους και Υποβρόχους για το σκοπό της 
παροχής  ευρυζωνικών  και  φωνητικών  υπηρεσιών,  καθορισμός 
επιχειρήσεων με  Σημαντική Ισχύ στην  εν  λόγω αγορά και  υποχρεώσεις 
αυτών», (ΦΕΚ 932/Β/18-7-2006),

ιγ. την ΑΠ. 406/34/11-10-2006 Απόφαση της ΕΕΤΤ «Ορισμός των αγορών 
χονδρικής  διασύνδεσης  Δημόσιων  Σταθερών  Δικτύων,  καθορισμός 
επιχειρήσεων  με  σημαντική  ισχύ  στις  εν  λόγω αγορές  και  υποχρεώσεις 
αυτών» (ΦΕΚ 1669/Β/14-11-2006),

ιδ. την  ΑΠ.  429/015/1-4-2007  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  «Έγκριση  Προσφοράς 
Αναφοράς  ΟΤΕ  2007  για  την  Αδεσμοποίητη  Πρόσβαση  στον  Τοπικό 
Βρόχο και τις Συναφείς Ευκολίες, σε εφαρμογή της ΑΠ ΕΕΤΤ 388/012/31-
05-2006  (ΦΕΚ  932/Β/2006)»  (ΦΕΚ  620/Β/25-4-2007),  όπως  ισχύει 
τροποποιηθείσα με τις ΑΠ ΕΕΤΤ 443/028/09.07.2007 (ΦΕΚ 1555 Β/17-8-
2007) και 470/038/2008 (ΦΕΚ 490/Β/19-03-2008),

2



ιε. την  ΑΠ.  437/002/1-06-2007  Απόφαση της  ΕΕΤΤ «Έγκριση  Προσφοράς 
Αναφοράς Διασύνδεσης ΟΤΕ 2007 /  2008,  σε εφαρμογή της ΑΠ ΕΕΤΤ 
406/034/11-10-2006 (ΦΕΚ 1669/Β/2006)», (ΦΕΚ 1014/Β/21-6-2007),

ιστ. την ΑΠ. 375/10/14-2-2006 Απόφαση της ΕΕΤΤ, «Κανονισμός Διαδικασίας 
Δημόσιας Διαβούλευσης» (ΦΕΚ 314/Β΄/ 16-3-2006)»,

ιζ. την  ΑΠ.  512/038/23-02-2009  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  «Τροποποίηση 
Απόφασης ΕΕΤΤ ΑΠ 288/153/4-7-2003 και  Χρονική Επέκταση της  υπ’ 
αριθ. 21/03 Σύμβασης της ΕΕΤΤ με την εταιρεία Telcordia Technologies 
Inc.  Αναδόχου  του  Έργου  για  την   “Ανάπτυξη,  Εγκατάσταση  και 
Συντήρηση της Εθνικής Βάσης Δεδομένων Αναφοράς για την Φορητότητα 
(ΕΒΔΑΦ) καθώς και τη Λειτουργία και Διαχείριση αυτής για το χρονικό 
διάστημα πέντε (5) ετών”, όπως ισχύει», 

ιη. την  υπ’  αριθ.  21/03β  Σύμβαση  της  ΕΕΤΤ  με  την  εταιρεία  Telcordia 
Technologies Inc. Αναδόχου του Έργου για την  “Ανάπτυξη, Εγκατάσταση 
και  Συντήρηση  της  Εθνικής  Βάσης  Δεδομένων  Αναφοράς  για  την 
Φορητότητα (ΕΒΔΑΦ) καθώς και τη Λειτουργία και Διαχείριση αυτής για 
το χρονικό διάστημα πέντε (5) ετών” για την Τροποποίηση και Χρονική 
Επέκταση της υπ’ αριθ. 21/03 Σύμβασης, 

ιθ. την Εισήγηση αριθ. 16843/Φ.600/22-5-2009 της αρμόδιας Υπηρεσίας της 
ΕΕΤΤ και το επισυναπτόμενο σε αυτή κείμενο Δημόσιας Διαβούλευσης με 
τίτλο «Κείμενο Δημόσιας Διαβούλευσης αναφορικά με την Τροποποίηση 
και  Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του Κανονισμού της  Φορητότητας 
Αριθμών στην Ελληνική Αγορά»,

Και εκτιμώντας  ότι:

α. Η συνέχιση λήψης όλων των απαιτούμενων κανονιστικών μέτρων για την 
υλοποίηση,  προώθηση  και  ορθή  διεκπεραίωση  αιτημάτων  φορητότητας 
συμβάλλει  στην  αποτελεσματικότερη  λειτουργία  της  αγοράς,  με  την 
παροχή περισσοτέρων επιλογών στους  καταναλωτές και  την ταυτόχρονη 
αύξηση  του  ανταγωνισμού  στους  παρόχους  δικτύων  ή/  και  υπηρεσιών 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών.

β. Οι πάροχοι δικτύων ή/ και υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών πρέπει 
να απέχουν από οποιαδήποτε ενέργεια που θα αποτρέπει τους χρήστες από 
τη χρήση της διευκόλυνσης της φορητότητας.

γ. Τυχόν άμεσες επιβαρύνσεις των συνδρομητών δεν πρέπει να είναι τέτοιες 
που να αποτρέπουν τη χρήση της διευκόλυνσης της φορητότητας. 

3



δ. Η  διαδικασία  ενεργοποίησης  της  φορητότητας  αριθμού  πρέπει  να 
εξασφαλίζει  κατά  το  μέγιστο  δυνατόν  αδιάκοπη  παροχή  υπηρεσιών  στο 
συνδρομητή.

ε. Αποτελεί  κοινή  πεποίθηση,  σε  εθνικό  και  κοινοτικό  επίπεδο,  η  ανάγκη 
επαναξιολόγησης  του  προβλεπόμενου,  στα  οικεία  κανονιστικά  κείμενα, 
χρόνου διεκπεραίωσης αιτημάτων φορητότητας, γεγονός που επιβάλλει τη 
βελτιστοποίηση  και  επικαιροποίηση  των  εσωτερικών  συστημάτων  όλων 
των εμπλεκόμενων μερών (Παρόχων και λοιπών φορέων) με γνώμονα την 
ταχύτερη  και  αποτελεσματικότερη  εξασφάλιση  των  δικαιωμάτων  των 
συνδρομητών.

στ. Η ΕΕΤΤ,  στο  πλαίσιο  των  αρμοδιοτήτων  της,  παρακολουθεί  στενά  την 
πορεία  της  υλοποίησης  και  προώθησης  της  φορητότητας  στην  ελληνική 
αγορά ηλεκτρονικών επικοινωνιών, και όπου κρίνει σκόπιμο παρεμβαίνει 
τόσο  σε  ρυθμιστικό  όσο  και  εποπτικό  επίπεδο  για  την  κατά  το  δυνατό 
αποτελεσματική  προστασία  των  συνδρομητών  και  την  ανάπτυξη  του 
ανταγωνισμού στη σχετική αγορά.

ενόψει των ανωτέρω, και λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι κρίνεται σκόπιμη 
η  συλλογή  απόψεων  όλων  των  ενδιαφερόμενων  φορέων  αναφορικά  με  το 
συνημμένο στην παρούσα σχέδιο Τροποποίησης και Κωδικοποίησης σε ενιαίο 
κείμενο του Κανονισμού της Φορητότητας Αριθμών στην Ελληνική Αγορά,

και  ύστερα  από  προφορική  εισήγηση  των  Προέδρου  και  Αντιπροέδρου  της 
ΕΕΤΤ (κ. Κουλούρη),
   

Αποφασίζει :

1. Εγκρίνει   :
Α. το,  συνημμένο  στην  Εισήγηση  αριθ.  16843/Φ.600/22-5-2009  της 

αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, Τεύχος με τίτλο «Κείμενο Δημόσιας 
Διαβούλευσης αναφορικά με την Τροποποίηση και Κωδικοποίηση σε 
ενιαίο  κείμενο  του  Κανονισμού  της  Φορητότητας  Αριθμών  στην 
Ελληνική Αγορά».

Β. τη διενέργεια Δημόσιας Διαβούλευσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
επισυναπτόμενο  στην  Εισήγηση  αριθ.  16843/Φ.600/22-5-2009  της 
αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, κείμενο Δημόσιας Διαβούλευσης .

2. Ορίζει   ότι  η διάρκεια της εν λόγω Δημοσίας Διαβουλεύσης θα είναι,  από 
01/06/2009 έως 30/06/2009, ώρα 13:00΄, ήτοι τριάντα (30) ημερολογιακές 
μέρες,  προκειμένου  τα  ενδιαφερόμενα  μέρη  να  υποβάλλουν  τις 
παρατηρήσεις  τους  σχετικά  με  την  τροποποίηση  και  κωδικοποίηση  σε 
ενιαίο κείμενο του Κανονισμού της Φορητότητας Αριθμών στην Ελληνική 
Αγορά, ιδίως τις επιμέρους διατάξεις αυτής, όπως περιγράφεται στο ως άνω 

4



Τεύχος  Οι  ενδιαφερόμενοι  θα  μπορούν  να  προμηθευτούν  το  σχετικό 
κείμενο από την ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ και να αποστείλουν επωνύμως, στην 
Ελληνική γλώσσα τις απαντήσεις τους,  σε έντυπη μορφή στη διεύθυνση 
ΕΕΤΤ,  Λ.Κηφισίας 60,  15125 Μαρούσι και σε ηλεκτρονική μορφή, στη 
διεύθυνση portability@eett.gr .

3. Εντέλλεται   τη  δημοσίευση  στην  ιστοσελίδα  της  ΕΕΤΤ  του 
προαναφερόμενου  κειμένου  Δημόσιας  Διαβούλευσης  καθώς  και  την 
καταχώρηση  σχετικής  ανακοίνωσης  στον  Ημερήσιο  Τύπο,  εγκρίνοντας 
συγχρόνως το κόστος της σχετικής δημοσίευσης.

                                                                                  

    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Καθηγητής  Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ

 

Ανακοίνωση/ Εσωτερική Διανομή :
1.   Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών                  
      Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης
      Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών
2.   Διεύθυνση Τηλεπικοινωνιών

5


	       Μαρούσι, 26-05-2009

